

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 217

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : D

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : D)

P. T. O.

(2)

217/(Set : D)

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **21** प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या **1** में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या **13** से **18** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **75** से **125** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) **All questions are compulsory.**

217/(Set : D)

(3)

217/(Set : D)

- (iii) Question No. 1 of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. 2 to 12 of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25 to 50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75 to 125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. 19 to 21 of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150 to 200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) किस राज्य का 'बाल-स्त्री' अनुपात 793 है ? (हरियाणा/पंजाब) 1
Which State has 'Child-Female' ratio 793 ? (Haryana/Punjab)
- (ii) ऐसी महामारी जो बहुत व्यापक भौगोलिक क्षेत्र को प्रभावित करती है, कहलाती है 1
(एपिडेमिक/पैंडेमिक)
An 'Epidemic' that effects a wide geographical area, is called
(Epidemic/Pandemic)

217/(Set : D)

P. T. O.

(4)

217/(Set : D)

- (iii) किसी एक विघटनकारी ताकत का नाम लिखें जो हमारे देश की एकता व अखण्डता के लिये हानिप्रद हो। 1

Write the name of any one disruptive force which is harmful for the unity and integrity of our Country.

- (iv) इनमें से कौन हमें 'भाषा व सांस्कृतिक मूल्य' प्रदान करता है ? 1
(A) समाज (B) समुदाय
(C) राष्ट्र (D) इनमें से कोई नहीं

Which among the following gives/provide us 'Language and Cultural Values ?

- (A) Society (B) Community
(C) Nation (D) None of these
- (v) निम्न में से किस वर्ष में देश के अनेक भागों में डेंगू व चिकनगुनिया की बीमारी व्यापक रूप से फैली ? 1
(A) 2004 (B) 2005
(C) 2006 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

In which of the following years does Dengue and Chikunguniya disease spread widely in many parts of the Country ?

- (A) 2004 (B) 2005
(C) 2006 (D) None of the above

- (vi) क्या ग्रामीण समाज में सभी परिवारों के पास कृषि योग्य भूमि है ? (हाँ/नहीं) 1
Do all the families in Rural Society have cultivable land ? (Yes/No)

- (vii) सामाजिक स्तरीकरण पीढ़ी-दर बना रहता है। 1
Social stratification persists from generation to

- (viii) 21वीं शताब्दी के आरम्भ में 'स्त्री-पुरुष' अनुपात कितना है ? 1
What is the 'Male-Female' ratio at the beginning of the 21st century ?

- (ix) सामान्यतः प्रबल भूस्वामियों के समूहों में किस प्रकार के लोग आते हैं ? 1
(A) मध्य जातीय (B) उच्च जातीय
(C) (A) व (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

217/(Set : D)

(5)

217/(Set : D)

What type of people are generally included in the Dominant Landowning groups ?

- (A) Middle class (B) High class
(C) Both (A) and (B) (D) None of these

(x) सर्वप्रथम 'मजदूर संघ' की स्थापना किसने की ? 1

- (A) वी० पी० वाडिया (B) एस० ए० डांगे
(C) एम० एन० रॉय (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Who founded the first 'Trade Union' ?

- (A) V. P. Wadia (B) S. A. Dange
(C) M. N. Roy (D) None of the above

(xi) न्यायालय संविधान का सबसे अंतिम व्याख्याकर्ता है। 1

The Court has the final interpreter of the Constitution.

(xii) हमारे देश में किस प्रकार का लोकतन्त्र है ? (प्रत्यक्ष/परोक्ष) 1

What type of Democracy is there in our Country ? (Direct/Indirect)

(xiii) शोध कार्य के लिये अपनाई जाने वाली किसी **एक** पद्धति का नाम लिखें। 1

Write the name of any **one** method adopted for Research Work.

(xiv) गाँधी जी ने 'हरिजन' नामक पत्र में लिखा। (1939/1942)1

Gandhi ji wrote the letter named Harijan in (1939/1942)

(xv) 1954 से पिछड़े वर्गों के लिये कितने संगठन काम कर रहे हैं ? 1

- (A) 68 (B) 78
(C) 88 (D) इनमें से कोई नहीं

How many organizations are working for Backward Classes from 1954 ?

- (A) 68 (B) 78
(C) 88 (D) None of these

(xvi) 'ग्राम स्वराज' को आदर्श किसने माना ? 1

Who considered Village Self Government (Gram Swaraj) as an ideal ?

217/(Set : D)

P. T. O.

(6)

217/(Set : D)

खण्ड - ब

SECTION – B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. सकल प्रजनन दर क्या है ? 2
What is Total Fertility Rate ?
3. मातृ मृत्यु-दर क्या है ? 2
What is Maternal Mortality Rate ?
4. आकारिक जनसांख्यिकी क्या है ? 2
What is Formal Demography ?
5. सामाजिक विषमता क्या है ? 2
What is Social Inequality ?

6. 'प्रदत्त पहचानें' क्या होती हैं ? 2
What are 'Ascriptive Identities' ?
7. भारत में विविधता के कारण उत्पन्न चुनौतियाँ कौन-कौन-सी हैं ? 2
What are the major challenges arising out of diversity in India ?
8. साक्षात्कार पद्धति का एक लाभ लिखें। 2
Write one advantage of Interview method.
9. दो आधुनिक सामाजिक संगठनों के नाम लिखें। 2
Write the name of **two** modern Social Organizations.
10. 73वें संविधान संशोधन में क्या उल्लेख मिलता है ? 2
What is mentioned in 73rd Constitutional Amendment ?

217/(Set : D)

(7)

217/(Set : D)

11. व्यवस्थित शासन के लिये 'उपनिवेशवाद' ने किन क्षेत्रों में परिवर्तन की शुरुआत की ? 2
In which areas did 'Colonialism' initiate change for orderly administration ?
12. नये किसानों का आन्दोलन किन **दो** राज्यों से प्रारम्भ हुआ ? 2
From which **two** states did the movement of new farmers start ?

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

13. संयुक्त परिवार के बारे में आप क्या जानते हैं ? 4
What do you know about Joint family ?
14. 'निर्योग्यता/अक्षमता' के कुछ लक्षण बताइये। 4
Mention some symptoms of 'Disability'.
15. सार्वजनिक स्थानों का उपयोग किस तरह होता है ? 4
How the public places used ?
16. 'वन पंचायत' क्या है ? 4
What is 'Van Panchayat' ?
17. 'भूमंडलीकरण' के प्रभाव बताइए। 4
State the effects of 'Globalization'.
18. किसान आन्दोलन की संक्षिप्त चर्चा करें। 4
Briefly discuss the Farmers Movement.

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

19. 'परिवार' के विविध रूप कौन-कौन से हो सकते हैं ? 6
What can be the different forms of 'Family' ?

217/(Set : D)

P. T. O.

(8)

217/(Set : D)

अथवा

OR

‘पूँजीवाद’ एक सामाजिक व्यवस्था है। समझाइए।

'Capital' is a social system. Explain.

20. आधुनिकता क्या है ?

6

What is Modernity ?

अथवा

OR

स्वतन्त्र भारत में नगरीकरण की प्रक्रिया के बारे में बताएँ।

Explain the process of Urbanization in Independent India.

21. स्वतन्त्र भारत में भू-सुधार के कौन-कौन से कानून बनाये गये ?

6

What laws came into existence for Land-reforms in Independent India ?

अथवा

OR

स्वतन्त्रता के बाद ग्रामीण समाज में क्या-क्या बदलाव देखने को मिले ?

What changes were to be seen in the Rural Society after Independence ?



217/(Set : D)